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Anotace

Kaplanová, Andrea. 2020. Čínský ekonomický vliv na africké státy a jejich hlasování v

OSN. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie, Diplomová práce, 77 str.

Cílem této diplomové práce je vysvětlit čínský ekonomický vliv na hlasování

afrických států v OSN. Vývoj mezinárodního prostředí je v posledních letech silně

ovlivněný rostoucí mocí Číny, z které se stal přední aktér světové politiky. Pro mnoho

Afrických států se stala klíčovým obchodním partnerem a investorem, což s sebou nese

mnoho dalších důsledků. Spolupráce je bezesporu nejsilnější v oblasti ekonomické.

Primárním zájmem této práce je propojení ekonomického vlivu s politickou oblastí,

k​ ​čemuž poslouží analýza hlasovacího chování afrických států ve Valném shromáždění

OSN, které reprezentuje názor prakticky všech států světa a vzhledem k charakteru

pravidel hlasování má schopnost vypovídat o mnohých teoretických hypotézách, které

se zabývají tímto fenoménem. Práce tedy může přispět k diskuzi jak o vlivu Číny na

africké státy, tak i o jejím využívání ekonomické moci k prosazování svých politických

zájmů. K dosažení těchto cílů práce využívá analýzu shodného hlasování mezi

jednotlivými africkými státy a Čínou, které následně pomocí regresní analýzy vztahuje

k ekonomické spolupráci vyjádřené pomocí míry obchodní výměny, přímých

zahraničních investic a půjček. Pro podporu výsledků zahrnuje tři kontrolní proměnné

– charakter režimu, vlastnictví nerostného bohatství a bohatství státu. Analýza pokrývá

časové období od roku 2000 až do roku 2018 a dochází k závěru, že ekonomická

spolupráce nedokáže vysvětlit míru shodného hlasování s Čínou a státy Afriky se

nerozhodují na základě těchto faktorů. S tvrzeními, že si Čína kupuje hlasy pro podporu

svých cílů, je tedy třeba zacházet obezřetně. Nejsilnější vliv na shodu v hlasování mezi

jednotlivými státy a Čínou se ukázal charakter režimu. Státy s nízkou úrovní

demokracie častěji shodně hlasují s ČLR. Výsledky tak podporují spíše tvrzení, že spolu

více spolupracují nedemokratické státy s nedemokratickými a naopak.

Klíčová slova: Afrika, Čína, zahraniční politika, ekonomický vliv, OSN, hlasování

Abstract

Kaplanová Andrea. 2020. Chinese Economic Influence on African States and their

Voting at the United Nations. Hradec Králové: University of Hradec Králové,

Philosophical Faculty, Department of Political science, Diploma thesis, 77 pp.

The main aim of this thesis is to explain the Chinese economic influence on the

African states voting behaviour in the United Nations General Assembly​. Development

of the international environment has been strongly influenced by the growing influence

of China, which has become a leading actor in world politics in recent years. China has

become a key trading partner and investor for many African countries, which has many

consequences. Their cooperation is undoubtedly most developed in the economic field.

The primary interest of this work is to link economic influence with the political area,

which is achieved by analyzing the voting behavior of African states in the UN General

Assembly, which represents the opinion of almost all countries in the world. Therefore,

this thesis can contribute to the discussion of both China's influence on African states

and its use of economic power to advance its political interests. To achieve these goals,

the thesis uses an analysis of voting affinity of particular African states and China,

which in turn, through regression analysis, relates to economic cooperation expressed in

terms of trade rates, foreign direct investment and loans. To support its results, three

control variables are included - level of democracy, ownership of mineral resources and

wealth of the state. The analysis covers the period from 2000 to 2018 and concludes that

economic cooperation doesn´t explain the level of voting coincidence with PRC and

african states are not making their political decisions based on these factors. Claims that

China is buying votes to support its objectives has to be treated with caution. The thesis

conclude that regime type has shown the strongest influence over the voting coincidence

among individual states and China. Countries with a low level of democracy are more

often in agreement with the PRC. The results thus support rather the idea that

non-democratic states cooperate more with non-democratic states and vice versa.

Key words: Africa, China, foreign policy, economic influence, UN, voting
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou čínsko-africké vztahy, na které práce nahlíží

z velmi specifického úhlu pohledu. Hlavním cílem práce je představit čtenáři aspekty

těchto vztahů na úrovni mezinárodních organizací ​– konkrétně OSN a pomocí analýzy

hlasování pak objasnit, zda Čína využívá své ekonomické síly k prosazování svých

politických zájmů. Jedná se o novodobé a aktuální téma, rostoucí vliv Číny jako

globálního hráče je velmi diskutovaným tématem již několik let. Její ekonomický rozvoj

je nepopiratelným faktem a pro Afriku jako takovou se stala jedním z fenoménů

posledních dekád. Co ale doopravdy znamená Čína pro Afriku a Afrika pro Čínu?

V rostoucím objemu literatury se setkáváme s nejrůznějšími názory. Zároveň je,

vzhledem k charakteru a komplexnosti vztahů Číny a Afriky, stejně jako složitosti

generalizovat jakákoliv tvrzení o Africe jako kontinentu, těžké předkládat konkrétnější

trendy.

Setkáváme se jak s názorem, že Čína může pomoci Africe v rozvoji stejně tak,

jako že čínské působení znamená neokolonialismus. Zamyšlení nad objektivním

posouzením vlivu Číny v Africe nás vede k vhledu do jasných dat. Jednoznačně

můžeme vidět, že vztahy s Čínou jako takové, nejsou pro Afriku novinkou. Již

historicky Čínskou lidovou republiku (dále jen ČLR) a Afriku spojovaly obchodní trasy.

S rapidním ekonomickým rozvojem, kterým Čína prošla, samozřejmě došlo k rozvoji

jejich obchodních i zahraničněpolitických vztahů a to nejen s Afrikou, ale globálně.

Samozřejmě, že pro regiony Číně vzdálenější, jako právě Afrika bylo prohlubování

vztahů pomalejší a došlo k němu později. Tento posun vyvrcholil na přelomu 20. a 21.

století, které se v rámci mezinárodního prostředí nese v duchu možné změny na pozici

světového hegemona a přesto, že jím USA nadále zůstávají, z hlediska ekonomiky má

ČLR potenciál je předčit v nejbližších letech (odhady se shodují na období do roku

2030).

Za jeden z nejvýraznějších milníků pro čínsko-africké vztahy lze považovat

vznik Fóra pro spolupráci Afriky a Číny (FOCAC) v roce 2000. Díky němu, se koná
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každé tři roky summit afrických států s představiteli Číny. Nejen pro čínsko-africké

vztahy, ale i pro čínský ekonomický rozvoj jako takový, je považován za zásadní rok

2001, kdy Čína vstoupila do WTO. Díky tomu navazování nových obchodních vztahů s

dalšími regiony nabralo na obrátkách. Vzájemný obchod mezi Čínou a Afrikou se od

poloviny devadesátých let zvýšil více než 40 krát a Čína se tak stala největším

obchodním partnerem Afriky. Čínské přímé zahraniční investice v Africe také prudce

vzrostly (hlavně pak v letech 2008 až 2013), nicméně v celkovém objemu tvoří jen malé

procento. Vzrostly také čínské úvěry ​– mezi lety 2000 až 2015 čínská vláda, banky a

podniky poskytly půjčky v hodnotě kolem 94 miliard USD.

Vzhledem k surovinovému bohatství mnoha afrických zemí a čínské potřebě

zajištění zdrojů je směřování čínského zájmu do těchto sektorů naprosto jasným

a logickým posunem. To z ČLR činí obrovského odběratele afrických nerostů a

primární suroviny tak činí většinu vývozu z Afriky do Číny. Je nutné poznamenat, že

pro Čínu obchod s Afrikou zůstává pouze malým procentem celkového zahraničního

obchodu, nicméně v některých oblastech velmi důležitým ​– jako již zmíněné nerostné

suroviny. Obchod s Čínou posílil hospodářský rozvoj mnoha zemí a financování

infrastrukturních projektů napomáhá k průmyslovému rozvoji a strukturální přeměně.

Dalším důležitým aspektem, který formuje spojení mezi regionem a ČLR, je čínská

iniciativa Belt and Road Initiative, která přináší mnoho dalších možností spolupráce a

projektů.

S výše popsaným rostoucím globálním vlivem ČLR a rozvojem

čínsko-afrických vztahů se samozřejmě pojí také mnohá negativa. Prohlubování

obchodních vztahů vede k přesunu čínských firem do daných zemí společně s jejich

pracovníky a jejich rodinami. Do současnosti je odhadovaný počet čínských obyvatel na

africkém kontinentu až jeden milion. Jedním z mnoha problémů je samotná přítomnost


[…]


Afriky nejsou výrazněji ovlivněny tím, zda s Čínou obchodují, či získávají jiné formy

této spolupráce. Výsledky tak podporují spíše teorie o spolupráci nedemokratických

států s nedemokratickými a naopak, díky tomu, že charakter režimu vykázal největší

vysvětlovací schopnost.
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Závěr

Cílem práce bylo potvrdit, či vyvrátit hypotézu o vlivu Číny na africké státy

a jejich hlasování v rámci OSN. Hlavní myšlenkou bylo, že s vyšší mírou ekonomické

spolupráce poroste také spolupráce v oblasti politické. Jinak řečeno, státy, které mají

silnější ekonomické vztahy s Čínou, budou hlasovat častěji souhlasně s ČLR než státy,

které mají tyto vztahy na nižší úrovni.

Tato hypotéza vycházela z teoretických předpokladů, které objasnila první

kapitola práce, která sloužila jako teoretický rámec. Vzhledem ke snaze o ucelený

přehled myšlenkového postupu této práce, bylo představeno teorií několik. Práce

stručně nastínila teoretická východiska o postavení silného státu v mezinárodním

prostředí, aby hned na začátku objasnila, proč je důležité se Čínou a jejím vlivem na

africké státy zabývat. Následně se krátce vyjádřila k teoriím, které objasňují postavení

mezinárodních institucí, jejich funkci a důležitost, díky čemuž objasnila, proč je analýza

hlasování vhodným nástrojem pro měření zahraničněpolitické spolupráce. Hlavní částí

pak bylo představení východisek teorie konvergence moci, která vysvětluje vztah mezi

ekonomickou spoluprací a jejím přeléváním do oblasti zahraniční politiky. Poslední

částí teoretického rámce pak jsou úzce specifikované koncepty neformálního vládnutí

a kupování hlasů, které specifikují procesy uvnitř institucí, které mohou vysvětlovat, jak

některé státy využívají svou ekonomickou moc a bohatství k prosazení svých zájmů za

pomoci ostatních (často chudších a slabších) států. Druhá část práce mapovala

čínsko-africké vztahy se zaměřením na oblast ekonomické spolupráce. Pro kontextuální

zasazení byl stručně představen jejich historicko-politický vývoj spolupráce. Následně

pozornost směřovala především k ekonomickým ukazatelům, které práce definovala

jako indikátory ekonomické spolupráce – tedy závisle proměnné následující analýzy.

Pro potvrzení či vyvrácení hypotézy práce byla provedena regresní analýza

souhlasného hlasování Číny s africkými státy, která pokrývala období let 2000 až 2018.

Toto období bylo zvoleno, protože v době studené války mělo největší vliv ideologické

rozdělení východ-západ a po skončení studené války ještě ČLR nebyla tak silným
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hráčem a vztahy s Afrikou byly velmi omezené. Rapidní ekonomický růst ČLR

je spojen s přelomem tisíciletí, a proto byl jako počáteční rok analýzy zvolen rok 2000.

Dataset použitý v této práci se skládá ze záznamů o hlasování 52 států během 18 let.

Tato data jsou následně vztažena k ekonomické spolupráci, která je vyjádřena pomocí

třech indikátorů – obchod, PZI a půjčky.

Analýza nepotvrdila hypotézu, že výsledky hlasování Valného shromáždění

OSN jsou ovlivněny mírou ekonomické spolupráce. Ani obchod, ani bankovní půjčky

se neukázaly jako vysvětlující pro míru shody v hlasování. Pouze přímé zahraniční

investice vykazují relativně silný vliv, ​ale ten je významný pouze v modelu bez

kontrolních proměnných. ​Jako nejvlivnější faktor se ukázala kontrolní proměnná

charakter režimu vyjádřená pomocí polity indexu. Tento výsledek tedy lze interpretovat

tak, že státy, které jsou méně demokratické častěji hlasují stejně jako Čína. Vlastnictví

nerostných surovin ​snižuje shodu při hlasování, ale vliv není statisticky významný,

ekonomická síla země se jako vysvětlující proměnná také neukázala dostatečně silná.

Možná omezení tohoto výzkumu mohla být způsobena množstvím dostupných údajů.

Například zařazení zahraniční ekonomické pomoci by mohlo být vhodným rozšířením

práce, ale vzhledem k nízké relevanci těchto dat by byl výsledek zkreslující.

Alternativou, vůči vysvětlení pomocí ekonomických vztahů, by mohla být analýza

zahrnující více proměnných jako je diplomacie, kulturní, vědecká či bezpečnostní

spolupráce.

Tato práce může sloužit jako odrazový můstek pro různá další zkoumání. Při

aplikování kvalitativních metod by bylo možné rozšířit tento výzkum například

o případové studie jednotlivých rezolucí selektovaných na základě zahraničně

politických cílů Číny. Stejně tak by mohlo být zajímavým rozšířením například

kvalitativní analýza jednotlivých států a jejich hlasování ve vztahu k Číně s ohledem na

jejich vývoj v čase, či na vybraná témata. Dalším zajímavým aspektem by mohl být vliv

ideologického charakteru režimu v rámci pravolevého spektra a zaměřit se tak na

otázku, zda spolu s Čínou spolupracují spíše levicové vlády. Působení Číny ve světové

politice a její vliv na státy Afriky je více než zajímavý fenomén, který si zaslouží více

pozornosti. Přesto, že se čínská přítomnost v Africe projevuje v mnoha oblastech
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a spolupráce roste, je nutné přistupovat opatrně k tvrzením, zda například Čína kupuje

hlasy států k prosazení svých zájmů pomocí ekonomické spolupráce. ​Bilaterální vztahy

Afriky a Číny se budou prohlubovat a s tím bude ještě zajímavější sledovat spolupráci

na úrovni multilaterálních organizací a s novými daty bude možné rozšířit a vylepšit

stávající výzkum.
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