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Diplomová práce se zabývá čínsko-africkými vztahy, specificky pak ekonomickým vlivem

ČLR na hlasování afrických států v OSN. Cílem práce je tedy zjistit, zdali Peking využívá své

ekonomické síly k prosazení svých politických zájmů. Autorka si tak pokládá hypotézu: „Státy,

které mají s ČLR rozvinutější ekonomické vztahy, hlasují ve Valném shromáždění OSN častěji

shodně s ČLR.“ (s. 12). Na základě provedené regresní analýzy autorka práce dochází k závěru,

že ekonomická spolupráce nedokáže vysvětlit variaci v hlasování s ČLR. Je to podle autorky

naopak politický režim, který hraje v tomto ohledu roli, kdy se méně demokratické státy častěji

shodují s ČLR, jakožto nedemokratickým aktérem. Byť samotnou volbu tématu práce shledává

oponentka za důležitou, zároveň má velké výhrady ke způsobu, jakým autorka realizovala

analýzu. To v důsledku výrazně snížilo kvalitu práce, a tedy i hodnocení.

Předkládaná práce má logickou strukturu. Autorka nejprve prezentuje teoretická východiska a

koncepty (koncepty neformálního vládnutí a nákupu hlasů a teorie konvergence moci). Za ní

následuje metodologická část, kontextuální a následně analytická kapitola. Autorka v práci

používá regresní analýzu. Ta zahrnuje 52 států (=52 pozorování) a je provedena pro období

2000-2018. Ekonomická spolupráce, jakožto nezávisle proměnná, je zde zkoumána pomocí

indikátorů – obchodní výměny, FDI a bankovních půjček.

Jako významný problém práce oponentka shledává nekonzistenci mezi cílem práce,

teoretickým ukotvením a hypotézou. Cíl práce (viz výše) i její teoretické ukotvení naznačují

intencionalitu a aktivitu Pekingu v prosazování svých zájmů skrze ekonomický vliv, ta ale

v následné hypotéze ani následné analýze zohledněna není, a to například v prodlevách

finančních toků jako potenciální odměny za hlasování, která by kupování hlasů a důsledek

neformálního vlivu ČLR v OSN indikovala.

Tím se dostáváme k hlavnímu problému práce, kterým je způsob provedení samotné analýzy.

Autorka zde v podstatě vzala průměr ze všech hodnot pro každý africký stát, jednotkou analýzy

je tak stát za celé období 2000-2018 a na základě celkem 52 pozorování dochází ke svým

závěrům. Takto provedená analýza je zbytečná a závěry z ní lze považovat za nic neříkající.

Nejen, že se jedná o malé množství pozorování, ale současně takto provedená analýza opomíjí

takřka 20 let dynamiky a proměn v čínsko-afrických vztazích, které rozhodně nejsou statické.

Stejně tak se zde nabízí otázka, jak hlasovaly africké státy před rokem 2000, kdy ekonomické

vztahy s Čínou nebyly rozvinuté a tedy, zda se jejich hlasování v OSN vůbec lišilo bez

následného nárůstu v ekonomické spolupráci.

Výhrady má oponentka k samotné operacionalizaci nezávisle proměnné, tedy ekonomické

spolupráci. Zde i s ohledem na teoretická východiska je na škodu, že není operacionalizována

jako míra ekonomické závislosti na Číně. Ta je sice do analýzy zahrnuta jako kontrolní

proměnná, ale jen jako HDP per capita. S ohledem na teoretickou část by měla být klíčovou

proměnou a rozhodně je možné ji operacionalizovat přesněji, například skrze proporci čínského

dovozu a vývozu na celkové obchodní výměně státu či skrze podíl čínských FDI na celkovém

množství investic. Stát totiž může růst a být dle ekonomických indikátorů bohatší právě díky

čínským financím a z logiky věci je HDP per capita jen velmi špatným proxy ukazatelem této

proměnné. Jako důležitá kontrolní proměnná je v práci opomíjena role historické spolupráce

mezi státy, například vojenská spolupráce v dobách studené války.

Nabízí se rovněž otázka, proč autorka nezahrnuje do operacionalizace rozvojovou pomoc. Za

pomoc sice nesprávně označuje přímé zahraniční investice a půjčky, samotnou rozvojovou

asistenci ale opomíjí. To je vzhledem k cíli práce zásadnější indikátor než FDI, a to z prostého

důvodu – jedná se o oficiální tok financí, tedy takový, který je kontrolován vládou z Pekingu.

Nad tokem všech FDI bude mít ČRL jen omezenou kontrolu, protože jen část z nich jsou

investice poskytované státem. Zároveň je to právě pomoc, kterou ČLR může shodné hlasování

odměňovat.

Po formální stránce je možné kladně hodnotit velké množství literatury a pramenů, které

reflektují nejnovější výzkum a diskusi a na které autorka konzistentně odkazuje v seznamu

zdrojů. V práci se vyskytují občasné gramatické chyby a překlepy. Výzkumná otázka není

vyznačena kurzívou (viz s. 12). V textu se nacházejí odstavce v podobě jedné věty (s. 27).

Z formálního hlediska lze považovat dále za problematické i občasné nedostatečné odkazování

na literaturu a prameny v textu, jen příkladem - „(…), mezi lety 2000 až 2015 čínská vláda,

banky a podniky poskytly půjčky v hodnotě kolem 94 miliard USD.“ (s. 10) (zdroj informace?)

nebo „V rámci teoretické diskuse se také můžeme setkat s názorem, že se jedná o

vykořisťovalský potenciál a závislost slabšího státu na silnějším.“ (ibid, překlep v textu) (kdo

zastává takový názor?), „Ukazatele ekonomického vývoje říkají, že Čína předstihne USA v

nejbližších letech.“ (s. 15) (zdroj těchto ukazatelů?).

I přes výše zmíněné výhrady oponentka práci k obhajobě doporučuje, byť její hodnocení

výrazně snižuje zejména způsob provedení analýzy a nevyjasněnost toho, co chce autorka

vlastně zkoumat.

V Lusace dne 24. května 2020

Iva Sojková